
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 206 DEL 22-11-2021 

 

 

OGGETTO: Variazione n. 11 al Bilancio di previsione 2021-2023 di competenza del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 175, comma 5 quater, 

lett. c) D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di novembre 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-109, le cui 

norme disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTI la delibera consiliare n. 59/2020 del 28/12/2020 di approvazione della convenzione tra il 

Comune di Rive d’Arcano e il Comune di San Vito di Fagagna per la costituzione dell’Ufficio Unico 

Economico Finanziario e il Decreto del Sindaco di San Vito di Fagagna n. 103 del 07/01/2021 con il 

quale è stata nominata titolare di posizione organizzativa e responsabile del servizio economico 

finanziario la dott.ssa Mariateresa Melissano; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato 

avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui 

deve essere informata la nuova contabilità; 

RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del territorio 

della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni e i principi 

contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e integrazioni……..”; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10/05/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la deliberazione consiliare n. 15 del 10/05/2021 il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.); 

CONSIDERATO che il Piano delle risorse e obiettivi (P.R.O.) 2021 ed il Piano delle prestazioni 

(performance) e degli obiettivi 2021-2023, annualità sono stati approvati con la delibera di Giunta nr. 

90 del 06/10/2021; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 40 del 19/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del 

quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano atti di 

gestione che assumono la forma della “determinazione”; 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, lett. a) e c), D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 

riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 

capitale, che sono di competenza della giunta;  

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 

3c. 5 D. LGS.n. 118/2011;  

c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate in termini di competenza e di cassa;  

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai depositi bancari intestati all’ente;  

e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni compresa l’istituzione di tipologie 

e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi;  

VISTA la richiesta avanzata dal Responsabile del Servizio Amministrativo dalla quale è emersa la 

necessità di provvedere alle maggiori spese afferenti alle iniziative speciali volte a contrastare la 

violenza di genere nei confronti delle donne e l’esigenza di procedere con l’assegnazione dei buoni 

spesa alimentare dedicati all’assistenza alle famiglie bisognose in relazione all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19;  

RICORDATO che:  

• tra le disposizioni urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 si annovera il 

Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti locali (c.d. “Fondone”) istituito 

per mezzo dell’art. 106, D. L. n. 34/2020, al fine di assicurare agli Enti locali le risorse 

necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali; 

RICORDATO inoltre che, come previsto dall’art. 823, Legge di Bilancio 2021 (L. n. 178/2020), le 

risorse relative all’emergenza sanitaria (ovvero il “Fondone”), confluite nella quota vincolata del 

risultato di amministrazione, possono essere utilizzate per il mantenimento degli equilibri del bilancio 

corrente e, pertanto, potranno essere impiegate per far fronte alle maggiori spese riferibili 

all’emergenza Covid-19; 

RICHIAMATO l’Allegato n. 10 del Conto del Bilancio 2020 che forma parte integrante e sostanziale 

della deliberazione consiliare n. 40 del 19/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020, da cui emerge l’elenco analitico 

delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti al risultato di amministrazione della 

gestione 2020, così come sintetizzato nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

VALUTATO pertanto di adottare urgenti determinazioni con riguardo alla concessione di aiuti 

straordinari alle famiglie nell’ambito dell’emergenza Covid-19, nel rispetto dell’art. 12 della L. 241/90 

e s.m.i., che recita: “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 

subordinate alla predeterminate da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;  

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale è sensibile alle esigenze della popolazione e delle 

famiglie che stanno affrontando, da ormai quasi due anni, l’emergenza sanitaria da COVID19 e in 

particolare vorrebbe:  

• dare supporto alle famiglie contribuendo all’acquisto di dotazioni informatiche da poter porre 

a sostegno delle attività di didattica digitale integrata in favore di studenti del Comune di Rive 

D’arcano definendo la dotazione finanziaria in presunti € 30.000,00 finanziata con Fondo 

Funzioni Fondamentali vincolato con rendiconto 2020; 

VERIFICATI gli stanziamenti vincolati necessari per dar corso al trasferimento alle famiglie come 

dettagliato in precedenza;  



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

RITENUTO che, sulla scorta della variazione segnalata e stante quanto previsto dall’art. 175, comma 

5 quater, lett. c), D. Lgs. n. 267/2000, risulta necessario utilizzare una quota vincolata del risultato di 

amministrazione 2020 e così per un importo complessivo pari ad € 30.000,00; 

PRESO ATTO che la variazione proposta non comporta aumento di spesa; 

VISTI i prospetti riportati nell’Allegato B quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento, da cui si evince la variazione apportata al Bilancio di previsione 2021/2023 e rilevato 

che l’avanzo applicato in questa sede ha natura vincolata (allegato A); 

DATO ATTO che la variazione proposta garantisce il mantenimento degli equilibri del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, così come precisato nell’Allegato C, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

RILEVATO che in merito alla presente variazione del Bilancio di previsione 2021/2023 non è 

previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 

1, D. Lgs n.267/2000; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 

nell’adozione degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 

previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

ATTESO che ai sensi dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 è stato eseguito il controllo preventivo di 

regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

RITENUTO di portare a conoscenza della Giunta l'adozione del presente provvedimento;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 175, D.Lgs n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

 

1. DI APPROVARE la variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, riguardante 

l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da stanziamenti 

di bilancio dell’esercizio precedente corrispondente ad entrate vincolate (cfr. Allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente atto), secondo le modalità previste dall’art. 175, 

comma 5 quater, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, come meglio specificata nel prospetto 

contabile di cui all’Allegato B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI DARE ATTO che le variazioni di cui al punto precedente è caratterizzata dal 

mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2021/2023, ai sensi dell’art. 193, 

comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, così come precisato nell’Allegato C, quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento. 

3. DI INFORMARE la Giunta Comunale dell'adozione del presente provvedimento. 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

5. DI PRECISARE che la presente determinazione diventa esecutiva all’atto 

dell’apposizione, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito istituzionale 

“Albo pretorio” – per la durata di 15 giorni, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to  



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
N. 206 del Registro determinazioni del 22-11-2021 

 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

Oggetto: Variazione n. 11 al Bilancio di previsione 2021-2023 di competenza del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 175, comma 5 quater, lett. c) D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della determinazione in oggetto viene pubblicata all’albo pretorio da oggi            fino al            

ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

 L’incaricato della pubblicazione 

F.to  

 


